



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月5日

上場会社名 株式会社ケアサービス 上場取引所 東
 コード番号 2425 URL https://www.care.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福原 俊晴
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理財務部長 (氏名) 太田 健太郎 (TEL) 03-5753-1170
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,007	△11.0	△14	—	△10	—	△16	—
2020年3月期第1四半期	2,255	4.2	4	—	8	—	1	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △17百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 △0百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△4.36	—
2020年3月期第1四半期	0.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,870	1,652	42.7
2020年3月期	3,213	1,696	52.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 1,652百万円 2020年3月期 1,696百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。なお、配当の予想が可能となった段階で、速やかに開示いたします。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	8,431	△6.9	60	△50.9	69	△43.9	23	△90.2
								6.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	4,200,000株	2020年3月期	4,200,000株
2021年3月期1Q	406,681株	2020年3月期	406,681株
2021年3月期1Q	3,793,319株	2020年3月期1Q	3,793,400株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大によって緊急事態宣言が発出され、社会・経済活動は地域、業種、企業規模を問わず急速に停滞したことから極めて厳しい状況となりました。緊急事態宣言解除後、足下では経済活動が再開されつつありますが、景気の先行きについては新型コロナウイルス感染症第2波の到来も懸念され予断を許さない状況が続いております。

国内の介護業界におきましては、社会の高齢化に伴い介護サービスの需要は高まっているものの、サービスを担う人材を、適時適切に確保することは非常に難しく、人件費と採用コストの上昇が続く状況から、介護人材の管理と定着が、引き続き介護事業者の大きな課題となっております。

また緊急事態宣言解除後も、依然として新型コロナウイルス感染症拡大の収束が見通せない状況が続いていることから、一部でサービスの利用控えを受けるなど、介護業界を取り巻く環境は依然厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当期は、国内外に向けて当社グループの「介護からエンゼルケアまで」一貫したサービスを提供するための基盤構築を引き続き図ってまいります。

国内の既存事業では、事業所の合理化、テレワークが有効な部署への導入を推進し、勤務体制や業務効率化を進め経費圧縮を図りました。また、新型コロナウイルス感染症収束局面に向け、東京23区を中心とするドミナント戦略の加速継続の準備を進めてまいりました。それにより、当第1四半期連結累計期間までの国内既存事業所数は、デイサービスで統廃合による減店1により合計105事業所となりました。

海外事業においては、「上海福原護理服務有限公司」が介護サービスとエンゼルケアサービスを提供しております。エンゼルケアサービスの当第1四半期連結累計期間は、期初には一部サービスを停止していたものの、その後全事業所で完全再開となり、業容は拡大基調で推移いたしました。

その他の事業では、当社グループの人材事業子会社である「株式会社ケアサービスヒューマンキャピタル」が提供する介護業界を対象とした人材紹介サービスにおいて、登録者数の伸びに合わせ、事業拡大に向けた体制強化を図りましたが、緊急事態宣言下では外出自粛により、選考プロセスの遅れ等の影響を受け苦戦を強いられました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,007百万円（前年同四半期比11.0%減）、営業損失は14百万円（前年同四半期は4百万円の営業利益）、経常損失は10百万円（前年同四半期は8百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は16百万円（前年同四半期は1百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

なお、感染拡大の長期化に備え、財務上の余裕を確保する観点より、計3行から8億円の借入れを実施いたしました。また、取締役、監査役及び執行役員より、当第1四半期連結累計期間は役員報酬の一部返上の申し入れを受けました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より657百万円増加し、3,870百万円となりました。

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、3,025百万円(前連結会計年度末2,359百万円)となり、666百万円増加しました。現金及び預金の増加720百万円、売掛金の減少50百万円が主な要因であります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、845百万円(前連結会計年度末853百万円)となり、8百万円減少しました。有形固定資産その他(純額)の増加20百万円、建物(純額)の減少7百万円、無形固定資産その他の減少9百万円、投資その他の資産その他の減少6百万円が主な要因であります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、1,798百万円(前連結会計年度末1,079百万円)となり、719百万円増加しました。短期借入金の増加800百万円、未払費用の増加150百万円、賞与引当金の減少109百万円、流動負債その他の減少71百万円が主な要因であります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、419百万円(前連結会計年度末437百万円)となり、18百万円減少しました。固定負債その他の増加14百万円、長期借入金の減少37百万円が主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、1,652百万円(前連結会計年度末1,696百万円)となり、43百万円減少しました。配当金の支払いによる減少26百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による減少16百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月15日公表の「2020年3月期決算短信」では未定としておりました、2021年3月期の業績予想について公表いたしました。詳細につきましては、本日(2020年8月5日)公表の「業績予想に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	957,107	1,677,962
売掛金	1,313,024	1,262,794
その他	89,683	85,039
貸倒引当金	△315	△153
流動資産合計	2,359,499	3,025,642
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	179,614	172,185
その他（純額）	69,368	89,693
有形固定資産合計	248,982	261,878
無形固定資産		
のれん	69,369	63,378
その他	155,470	146,416
無形固定資産合計	224,840	209,794
投資その他の資産		
敷金及び保証金	198,815	197,967
その他	183,591	177,513
貸倒引当金	△2,432	△2,055
投資その他の資産合計	379,975	373,425
固定資産合計	853,798	845,098
資産合計	3,213,298	3,870,741

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	145,581	139,214
短期借入金	—	800,000
1年内返済予定の長期借入金	207,910	188,568
未払費用	281,408	431,889
未払法人税等	37,180	14,432
賞与引当金	143,076	33,363
事業所閉鎖損失引当金	2,570	1,350
その他	261,840	190,028
流動負債合計	1,079,568	1,798,846
固定負債		
長期借入金	187,566	150,040
退職給付に係る負債	138,117	143,336
その他	111,522	125,765
固定負債合計	437,205	419,142
負債合計	1,516,773	2,217,988
純資産の部		
株主資本		
資本金	205,125	205,125
資本剰余金	138,075	138,075
利益剰余金	1,509,040	1,465,937
自己株式	△148,156	△148,156
株主資本合計	1,704,084	1,660,981
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△7,559	△8,228
その他の包括利益累計額合計	△7,559	△8,228
純資産合計	1,696,524	1,652,752
負債純資産合計	3,213,298	3,870,741

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	2,255,906	2,007,201
売上原価	2,009,030	1,823,822
売上総利益	246,875	183,378
販売費及び一般管理費	242,037	198,020
営業利益又は営業損失(△)	4,838	△14,642
営業外収益		
補助金収入	—	1,950
助成金収入	2,263	1,069
その他	2,620	1,433
営業外収益合計	4,883	4,453
営業外費用		
支払利息	342	508
為替差損	790	248
その他	40	29
営業外費用合計	1,172	786
経常利益又は経常損失(△)	8,549	△10,975
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	8,549	△10,975
法人税、住民税及び事業税	3,652	1,587
法人税等調整額	3,266	3,987
法人税等合計	6,918	5,574
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,630	△16,550
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,630	△16,550

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,630	△16,550
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△1,922	△669
その他の包括利益合計	△1,922	△669
四半期包括利益	△291	△17,219
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△291	△17,219

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。